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Slezskoostravský expres
Novinka v komunikaci městského obvodu

Vážení spoluobčané,

městský obvod Slezská Ostrava má svůj tele-
vizní Slezskoostravský expres. Ve spolupráci 
s moravskoslezskou regionální televizí POLAR 
Vás o  dění v  našem městském obvodě nyní 
pravidelně informujeme i na televizních obra-
zovkách.

Premiéry v úterý v 16:34

Spolupráci s  televizí POLAR jsme navázali již 
dříve, kdy jste mohli sledovat náš obvodní 
miniexpres. Po dobrých zkušenostech jsme 
se nyní rozhodli formát pořadu rozšířit. Slez-
skoostravský expres má premiéru každý týden 
vždy v  úterý v  16.34 hodin odpoledne. Po-
řad se v  televizi POLAR pravidelně reprízuje, 
zhlédnout jej lze kdykoli rovněž pomocí inter-
netu na stránkách televize www.polar.cz v sek-
ci Pořady.

Každý týden tak nyní máte k dispozici 10 minut 
televizních reportáží ze Slezské. Jejich téma-
ta jsou tak pestrá, jak je pestrý život v našem 
městském obvodě. Hned v  historicky prvním 
Slezskoostravském expresu na začátku měsíce 
února jsme informovali o vyrovnaném rozpoč-
tu Slezské Ostravy v  roce 2023, o prezident-
ských volbách v našem obvodě nebo o hojně 
navštívené vernisáži v  naší Slezskoostravské 
galerii.

Spolu se svými kolegy na slezskoostravské 
radnici věřím, že se vám náš nový pořad bude 
líbit a  že v  něm najdete spoustu zajímavých, 
a  hlavně také užitečných informací. Nako-
nec, můžete se stát i  jeho spoluautory. Stačí 
se ozvat nám na radnici s podněty na e-mail 
redaktor@slezska.cz.

Dobrovolní hasiči i jarní fotbal

Vaší pozornosti rovněž doporučuji další již tra-
diční informační kanály našeho obvodu. Těmi 
jsou web www.slezska.cz, Facebook Slezská 
Ostrava a  Instagram Slezská Ostrava. A  po-
chopitelně také Slezskoostravské noviny, které 
právě držíte v rukou.

V novinách se nyní věnujeme činnosti dobro-
volných hasičů v našem obvodě, jejichž práce 
si mimořádně vážím, stejně jako slezskoostrav-
ským fotbalovým klubům, kterým s přicháze-
jícím jarem začínají boje o první letošní body 
v jednotlivých soutěžích.

Samozřejmě, všem fotbalistům na Slezské dr-
žíme palce a fandíme! Zkuste někdy přijít po-
vzbudit borce z FC Heřmanice Slezská, Jiskry 
Hrušov nebo TJ Sokol Koblov na jejich hřiš-
tě. Utkání mívají neopakovatelnou atmosféru. 
A  připomínám, že fotbal se hraje na Slezské 
i  na Bazalech, kde v  nedělních dopoledních 
hodinách probíhají zápasy FC Baník Ostrava B 
v Moravskoslezské fotbalové lize.

V aktuálním vydání novin informujeme i o zdán-
livě všedních věcech. Kdy a jak zapsat děti do 
prvních ročníků základních a mateřských škol 
ve Slezské Ostravě nebo kdy přesně budou 
u vašich domů přistaveny velkoobjemové kon-
tejnery. Naší snahou je, abyste o dění na slez-
skoostravské radnici a vůbec v celém obvodě 
byli informováni v maximální možné míře.

Vážení spoluobčané, doufám, že budete s no-
vým Slezskoostravským expresem v  TV PO-
LAR spokojeni. A také, že budete mít spokoje-
né a pěkné první jarní dny, na které se v měsíci 
březnu už určitě všichni společně těšíme.

Pěkné jaro a buďte zdrávi!

Richard Vereš
starosta městského obvodu
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Městský obvod Slezská Ostrava zahájil opravu tří bytových domů na Heřmanické ulici. Zdevastované 
nevzhledné domy nyní čeká kompletní rekonstrukce. V domech vznikne celkem 12 nových bytů. Vše má 
být hotovo na konci letošního roku.

„Domy stojí hned u  hlavní cesty a  nedělaly dob-
rou vizitku našemu obvodu. Jsem rád, že se nám 
podařilo vyčlenit dostatek fi nančních prostředků, 
abychom se mohli pustit do náročné rekonstruk-
ce. Celkovou rekonstrukcí dojde ke snížení ener-
getických nákladů na bydlení a zvýší se jeho kva-
lita,“ říká o  domech na Heřmanické ulici starosta 
městského obvodu Richard Vereš. Oprava všech tří 
domů má stát zhruba 36 milionů korun.

Dříve bylo v každém z domů osm bytů o velikosti 
1+1, vždy čtyři na patře. Stavebními úpravami do-
jde ke změně počtu bytových jednotek, nově bu-
dou v každém bytovém domě čtyři bytové jednotky 
3+KK, vždy dvě na patře.

Kromě rekonstrukce bytových jednotek a jejich dis-
poziční úpravy bude provedeno celkové zateplení 
objektů, odstraní se stávající střechy a vymění kro-

vy a střešní krytina. V každé bytové jednot-
ce bude nově instalováno etážové vytápění 
pomoci závěsných kondenzačních plyno-
vých kotlů. Samozřejmostí je nová elektric-
ká instalace, stejně jako nové rozvody vody, 
plynu a ústředního topení.

Ulice K Návsi za kostelem sv. Marka v Heřmanicích prošla v posledních týdnech výraznou proměnou. Na 
chodnících je nová dlažba, přibyly nové lavičky a celý veřejný prostor byl esteticky upraven.

Až to jarní počasí dovolí, vznikne 
v  těchto místech květinová louka. 
Úpravy ulice K  Návsi navazují na re-
konstrukci prostoru před kostelem, 
který byl v  loňském roce promě-
něn z  nevzhledného parkoviště na 
nové heřmanické náměstí s lavičkami 
a stromy.

Městský obvod Slezská Ostrava již 
v  roce 2020 uspořádal rozsáhlé do-
tazníkové šetření s  cílem zjistit pod-
něty obyvatel Heřmanic k  úpravám 
prostoru v  okolí kostela. Připomínky 
byly předány architektovi, který na 
jejich základě zpracoval návrh úprav 
tohoto měnícího se veřejného pro-
stranství.

Začíná rekonstrukce domů na Heřmanické ulici

Proměny ulice K Návsi

Budoucí podoba bytových domů.

Zdevastované domy na Heřmanické ulici 
procházejí kompletní rekonstrukcí.

Nová podoba ulice K Návsi.
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Dobrovolní hasiči na Slezské
Městský obvod Slezská Ostrava zřizuje celkem pět jednotek sboru dobrovolných hasičů. Jednotky půso-
bící v Muglinově, Antošovicích, Heřmanicích, Koblově a Kunčičkách jsou zařazeny do kategorie jednotek 
požární ochrany JPO III s územní působností, tedy zasahují i na území jiných obcí podle požárního popla-
chového plánu. V jednotkách sboru dobrovolných hasičů působí 90 členů. Sbory dobrovolných hasičů mají 
na Slezské Ostravě celkem 420 členů.

Opravené požární zbrojnice, moderní technika a nepřetržitý výcvik. Radnice Slezské Ostravy podporuje 
jednotky dobrovolných hasičů, které jsou připraveny k zásahům na záchranu životů a majetku. Na okrs-
kové valné hromadě v sobotu 4. února hasiči bilancovali činnost v loňském roce.

Valné hromady se v  požární zbrojnici v  Michálko-
vicích zúčastnili zástupci šesti sborů dobrovolných 
hasičů, které spadají pod obvody Slezské Ostravy 
a Michálkovic.

„Hodnotili jsme naši činnost za loňský rok. Naše 
sbory jsou velmi aktivní, pořádají spoustu svých 
i společných akcí. Společně jednou ročně pořádáme 
okrskovou soutěž O pohár starosty Slezské Ostravy, 
máme i společná cvičení a školení,“ konstatoval na 
valné hromadě velitel okrsku SDH č. 2 /oblast Slez-
ské Ostravy a Michálkovic/ Josef Hrbáček.

O podpoře slezskoostravských dobrovolných hasičů 
hovořil na valné hromadě starosta městského obvo-
du Richard Vereš.

„Městský obvod každoročně vydává na provoz ha-
sičských zbrojnic i  na samotné jednotky zhruba 
4 miliony korun ze svého rozpočtu. Peníze jsou po-
užívány na úhradu energií, provoz zbrojnic, vybave-
ní jednotek a obnovu požární techniky. Zhruba je-

den milion korun dáváme formou dotací na aktivity 
hasičské mládeže i na kulturní a společenské akce 
sborů,” vysvětlil slezskoostravský starosta. Připo-
menul, že kromě zajištění požární bezpečnosti mají 
dobrovolní hasiči i nezastupitelnou roli v kulturním, 
společenském i sportovním životě obvodu. A to vše 
zcela dobrovolně. „Za jejich aktivitu a práci jim patří 
veliký dík,“ konstatoval Richard Vereš.

O práci hasičů hovořil na valné hromadě také staros-
ta okrsku SDH č. 2 /oblast Slezské Ostravy a Michál-
kovic/ Zdeněk Gvuzď. „Dříve mívala naše jednotka 
jen jeden automobil. Poté, co jsme se přestěhovali 
do nové hasičské zbrojnice v Muglinově, nám byla 
přidělena i cisternová hasičská stříkačka. Musíme se 
stále zdokonalovat, počty našich výjezdů stoupají,“ 
uvedl Zdeněk Gvuzď. Muglinovští hasiči zaznamenali 
v loňském roce sedm desítek výjezdů. Kromě požárů 
zasahovali hasiči i při likvidaci hnízd bodavého hmy-
zu. „Bez výrazné podpory slezskoostravské radni-
ce bychom tak aktivní být nemohli,“ shrnul starosta 
muglinovských hasičů Zdeněk Gvuzď.

Okrsková valná hromada dobrovolných hasičů

Dobrovolní hasiči ze Slezské a z Michálkovic hodnotili svoji činnost v loňském roce společně 4. února.

Počty výjezdů v roce 2022
Antošovice  .............. 2
Heřmanice  .............  41

Koblov  ....................... 8
Kunčičky  ................  65

Michálkovice  ........  63
Muglinov  .................  71

Celkem  .............  250
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Tisíc korun na sportovní a volnočasové aktivity každého dítěte z městského obvodu Slezská Ostrava pů-
jde díky spolupráci Slezské Ostravy a projektu Corrency. Celkem tak dětem radnice daruje až 4 miliony 
korun. Slezská Ostrava tím podpoří zdraví a rozvoj dětí a zároveň pomůže spolkům a organizacím, které 
nabízejí sportovní, volnočasové a mimoškolní aktivity pro děti. Rodičům se naskytne příležitost zařídit 
svým dětem tyto aktivity levněji. Pilotní projekt letos proběhne ve dvou etapách – v květnu až červenci 
a poté od srpna do listopadu.

„Vnímáme, že s  ohledem na aktuální ceny energií 
nebo potravin začínají rodiny šetřit. Mezi první úspory 
často patří omezení volnočasových aktivit a kroužků 
dětí. Rozhodli jsme se proto dát rodičům ze Slezské 
Ostravy možnost uspořit v rodinném rozpočtu a za-
jistit dětem volnočasové a mimoškolní aktivity výhod-
něji. Sportování, volnočasové aktivity i kroužky jsou 
nesmírně důležité pro rozvoj dětí, fyzický i duševní. 
Jsme rádi, že ho můžeme touto cestou podpořit. Zá-
roveň se nám líbí, že stejně tak pomáháme i těm, kte-
ří se starají o to, aby děti mohly aktivně trávit volný 
čas,“ uvedl k začátku spolupráce s Corrency starosta 
městského obvodu Slezská Ostrava Richard Vereš.

Do projektu se mohou zapojit rodiče všech dětí s tr-
valým pobytem na území městského obvodu Slezská 
Ostrava. Možnost přihlásit se do pilotní fáze ale budou 
mít spolky a organizace nabízející volnočasové aktivi-
ty na celém území města Ostravy. Rodiče budou moci 
dar od městského obvodu uplatnit skrze elektronické 
correnty u všech registrovaných spolků a organizací. 
Od 1.4.2023 bude spuštěna registrační webová strán-
ka www.slezska.corrrency.cz pro rodiče i případné zá-
jemce ze strany spolků a organizací.

Podpora ze strany veřejné správy je často neefektivní, 
a navíc administrativně náročná pro všechny zúčast-
něné. Projekt Corrency se právě toto snaží napravit 
a  vyjít tak maximálně vstříc lokálním ekonomikám. 
„Díky Corrency je možné vzít veřejnou podporu a pří-
mo skrze občany ji přinášet k podnikatelům a organi-
zacím. Největší výhodou je jednoduchost celého sys-
tému, kdy se cílená podpora dostane k  ostravským 
spolkům a organizacím levně a rychle. Především tím 
ale do podpory od města zapojujete přímo občany, 
kteří se mohou rozhodnout, koho darem od města 
podpoří. Právě u  dětí vidíme pro Corrency největší 
potenciál. Může totiž sloužit třeba pro rodiče, jejichž 
děti by potřebovaly doučování. To vše přehledně 
a snadně,“ vysvětluje CEO společnosti Corrency Petr 
Stuchlík.

První fáze začne ve Slezské Ostravě od května a bude 
na ní vynaložena polovina celkového objemu finanč-
ních prostředků určených pro projekt. Druhá polovina 
poputuje do druhé etapy, která začne po letních prázd-
ninách v září. Spoluúčast občanů v projektu je 50 pro-
cent, druhých tisíc korun budou tedy muset doplatit ze 
svého. Stále to ale pro rodiče znamená výraznou úspo-
ru v  rozpočtu domácnosti a  o  to více projekt pomů-
že spolkům stále ještě dohánějícím covidové uzávěry 
a aktuálně řešícím energetickou krizi.

Projekt Corrency už má za sebou úspěšné projekty 
na podporu lokálních ekonomik na Praze 1, Praze 18 či 
v Kyjově. „Vždy, když jde o veřejnou podporu, jsme lo-
gicky pod drobnohledem. Díky zkušenostem z už pro-
běhlých projektů se nám ale podařilo nastavit všechny 
právní, účetní a administrativní procesy tak, abychom 
vyhověli všem požadavkům. Chci tímto poděkovat ve-
dení Slezské Ostravy, že se rozhodli být další, kdo díky 
Corrency podpoří svou lokální ekonomiku. Na spolu-
práci se Slezskou Ostravou se těšíme,“ doplňuje Petr 
Stuchlík.

Zaplatíte pomocí SMS nebo občanky

Platba za sportovní aktivitu nebo kroužek proběhne 
unikátní formou. Každý zapojený občan získá pomy-
slnou elektronickou correntovou peněženku. K platbě 
bude ale potřebovat jen občanský průkaz nebo kód 
z  SMS ve svém mobilním telefonu. Corrency neklade 
technické nároky ani na provozovatele, ti si také vystačí 
pouze s SMS, ale využít mohou i  jednoduché webové 
rozhraní. Zákazníci na místě zaplatí jen polovinu částky. 
Druhou polovinu za ně uhradí radnice Slezské Ostravy, 
a to přímou platbou na účet provozovatele. Rodiče tak 
získají možnost zajistit svým dětem sportovní a volno-
časové aktivity nebo kroužky výhodněji, spolky a orga-
nizace nalákají nové zájemce a radnice povzbudí místní 
ekonomiku.

Více informací na www.corrency.cz.

Jak bylo publikováno v  loňském březnovém čísle Slezskoostravských novin, v souvislosti se zvyšujícími se 
náklady na poštovné nebude městský obvod Slezská Ostrava zasílat poštovní poukázky k úhradě nájemného 
za pozemky pod garáží a za pronájem pozemků.

Nájemné lze uhradit bezhotovostně na účet, který je uve-
den v nájemní smlouvě nebo na pokladně úřadu (nám. J. 
Gagarina 4), a to v hotovosti nebo platební kartou. Nájem-
né má být uhrazeno do 31. března daného roku. V přípa-
dě nezaplacení nájemného do data splatnosti se nájemce 
vystavuje možnému navýšení dlužné částky o příslušen-
ství a náklady spojené s vymáháním pohledávky.

S dotazy se mohou občané obrátit na odbor majetkový:
• Pozemky pod garáží: 

tel.: 599 410 427 
e-mail: vlastislava.urbancikova@slezska.cz

• Ostatní pronájmy: 
tel.: 599 410 407 
e-mail: lenka.horelicova@slezska.cz

Slezská Ostrava podpoří sportovní a volnočasové 
aktivity dětí. Pomůže i lokálním spolkům a organizacím

Nájemné za pozemek
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Do přistavených kontejnerů (přistavování probíhá během celého dne) ukládejte jen velkoobjemový odpad 
z domácností, nepřeplňujte je a neukládejte do nich nebezpečný odpad a elektroodpad, jež lze bezplatně 
uložit do některého z 12 sběrných dvorů OZO Ostrava s.r.o. Další informace naleznete na webových strán-
kách www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné telefonní lince 800 020 020.
Kontejnery na objemný odpad z domácností nejsou určeny pro podnikatelské subjekty. Rozmístění kontej-
nerů je stejné jako na jaře roku 2022.

Odbor dopravy a životního prostředí

Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového 
odpadu od 27.3.2023 do 5.4.2023

27
. b
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a

Slezská Ostrava Bernerova mezi č. 14 - 16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová u domu č. 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě

28
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Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou
Koblov Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad)

Lamař křiž s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Na Tabulkách U křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám

Hrušov Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho

29
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Muglinov Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73 - 75
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou

3.
 d

ub
na

Heřmanice Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Kubínova parkoviště mezi č. 58 - 56

Slezská Ostrava Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

4
. d

ub
na

Slezská Ostrava Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č. 40 - 48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60

5.
 d

ub
na

Kunčice 
n. Ostravicí

Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul. Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199

Slezská Ostrava Slívova křiž. s ul. Na Souvrati
6



Ve Slezské Ostravě se výrazně zvýšily možnosti nakupování. V pondělí 13. února byl zahájen provoz pro-
dejny Lidl na Michálkovické ulici u někdejšího Dolu Petr Bezruč.

„Jsem moc rád, že se nám po mnoha letech slibů 
podařilo dotáhnout výstavbu nového supermarketu 
v centrální části Slezské. Jednání to nebyla jedno-
duchá, ale vše se nakonec podařilo,“ vítá otevření 
prodejny starosta Richard Vereš.

Lidl na Michálkovické ulici má pro své zákazníky 
k dispozici 129 parkovacích míst, a to i krytých. K dis-
pozici je také dobíjecí stanice pro elektromobily. 
Díky otevření nové prodejny vznikne až 35 nových 
pracovních pozic. Prodejna je otevřena denně od 
7 do 21 hodin, v neděli pak od 8 do 21 hodin.

„Potěšující je také to, že nový Lidl je tzv. metropolit-
ní prodejnou – část parkovacích míst je zakompono-
vána přímo do budovy a vzhled fasády ctí charak-
ter památkově chráněních objektů někdejšího Dolu 
Petr Bezruč,“ doplňuje starosta Richard Vereš.

V městském obvodě Slezská Ostrava klesá počet dlužníků, kteří mají dluhy po splatnosti. Vyplývá to 
z nejnovějšího šetření sdružení Solus. Podle starosty Richarda Vereše se na klesajícím počtu dlužníků 
podílí zejména úbytek problémových lokalit v obvodě.

„Ještě před několika lety jsme měli v  městském 
obvodě šest vyloučených lokalit, tři již prakticky 
ne existují,“ upozorňuje starosta. Jedná se o  ulici 
Riegrova v Hrušově, kde byly zrekonstruovány sou-
kromým vlastníkem bytové domy, které budou brzy 
nabídnuty novým nájemníkům. Další je oblast Zárub-
ku, kde byly rovněž zrekonstruovány dříve zchátralé 
domy. Třetí oblastí je Hranečník, kterou problémoví 
obyvatelé opustili a obvod nyní řeší budoucnost této 
části Slezské.

Nelichotivá zůstává situace v městské části Kunčič-
ky, kde má dluhy po splatnosti 38 občanů ze 100. 

Přesto jde oproti minulým létům o výrazné zlepše-
ní. V porovnání se situací před šesti lety se počet 
dlužníků v Kunčičkách nyní snížil o celých 50 pro-
cent.

„I ve zbývajících sociálně vyloučených lokalitách, 
mezi které můžeme řadit zejména Kunčičky a Liš-
činu, se situace zlepšuje. A  to jak v  oblasti bez-
pečnosti, tak pokud jde o stav veřejného prostoru 
a pořádku. Počet problémových občanů v těchto 
lokalitách se snižuje, což se odráží na ukazatelích, 
jakými je právě zadluženost,“ argumentuje staros-
ta Richard Vereš.

Slezská se dočkala. Prodejna Lidl otevřena

Na Slezské se daří snižovat počet dlužníků

Prodejna Lidl ve Slezské Ostravě
přivítala 13. února první zákazníky.
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Zápisy do 1. ročníků
základních škol
Milí rodiče,

školským zákonem je upravena povinnost 
zákonného zástupce přihlásit dítě k zápisu 
k povinné základní školní docházce. Pro zá-
kladní školy, které jsou zřízeny městským 
obvodem Slezská Ostrava, je stanoven 
jednotný termín zápisu do prvního roční-
ku základního vzdělávání pro školní rok 
2023/2024, a to 4. a 5. dubna 2023, v době 
od 12:00 do 17:00 hodin.

Zápisy budou probíhat na všech pracoviš-
tích základních škol, a  to v době od 12 do
17 hodin. Spádovým obvodem základních 
škol zřízených městským obvodem Slezská 
Ostrava je území městského obvodu.

V letošním roce je zápis povinný pro všech-
ny děti narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017 
a děti starší, kterým byla odložena povinná 
školní docházka.

Přehled základních škol zřízených statutár-
ním městem Ostrava, městským obvodem 
Slezská Ostrava:
• Základní škola Slezská Ostrava,

Bohumínská 72,
příspěvková organizace
www.zsbohuminska.cz

• Základní škola Slezská Ostrava, Pěší 1,
příspěvková organizace
www.zspesi.cz

• Základní škola Slezská Ostrava,
Chrustova 24, příspěvková organizace
www.zschrustova.cz

• Základní škola Slezská Ostrava,
Škrobálkova 51, příspěvková organizace
www.zsskrobalkova.cz

Podrobné informace k zápisům včetně kri-
térií přijetí jsou zveřejněny na webových 
stránkách jednotlivých základních škol a ve-
řejně dostupných vývěskách školy.

Rodiče jsou povinni zapsat své dítě k  po-
vinnému základnímu vzdělávání, případně 
písemně požádat o  odklad povinné školní 
docházky. K žádosti o odklad je nutno přilo-
žit doporučení příslušného školského pora-
denského zařízení a odborného lékaře nebo 
klinického psychologa.

Zápisy do
mateřských škol
Předškolní vzdělávání je povinné pro děti 
od 5 let. V letošním roce se tato povinnost 
vztahuje na zákonné zástupce, jejíž děti se 
narodili od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018.

Pro mateřské školy, které jsou zřízeny měst-
ským obvodem Slezská Ostrava, je stano-
ven jednotný termín zápisu k předškolnímu 
vzdělávání pro školní rok 2023/2024, a  to
3. a  4. května 2023, v  době od 8:00 do 
15:00 hodin.

Zápisy proběhnou na všech pracovištích 
mateřských škol. Spádovým obvodem ma-
teřských škol městského obvodu Slezská 
Ostrava je celé území města Ostravy.

I  v  letošním roce mohou rodiče pro zápis 
dětí k předškolnímu vzdělávání využít Por-
tál předškolního vzdělávání města Ostravy 
na www.ms.ostrava.cz. Portál přináší pře-
hled všech mateřských škol zřizovaných 
statutárním městem Ostrava včetně vol-
ných míst. V části Žádosti a přijímací říze-
ní získáte žádost o přijetí na zvolenou ma-
teřskou školu a v sekci Informace naleznete 
průvodce příjímacím řízením.

Přehled mateřských škol zřízených statutár-
ním městem Ostrava, městským obvodem 
Slezská Ostrava:
• Mateřská škola Slezská Ostrava,

Komerční 22a, příspěvková organizace
www.mskomercni.cz
pracoviště Komerční 22a,
Jaklovecká 14 a Slívova 11

• Mateřská škola Slezská Ostrava,
Požární 8, příspěvková organizace
www.mspozarni.cz
pracoviště Požární 8,
Chrustova 11 a Na Liščině 12A)

• Mateřská škola Slezská Ostrava,
Bohumínská 68,
příspěvková organizace
www.msbohuminska.cz
pracoviště Bohumínská 68,
Nástupní 19 a Frýdecká 426)

• Mateřská škola Slezská Ostrava,
Zámostní 31, příspěvková organizace
www.mszamostni.cz
pracoviště Zámostní 31,
Keramická 8 a Antošovická 55

Vypsané termíny jsou platné rovněž pro tzv. 
zvláštní zápisy k  předškolnímu vzdělávání 
a  prvních ročníků základních škol pro děti 
s dočasnou ochranou (ukrajinské děti).

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu
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Poslední lednový den se již tradičně stává svá-
teční chvílí každého žáka. Ne jinak tomu bylo 
i  letos. Během předávání vysvědčení na ZŠ 
Bohumínská byli spokojeni jak žáci, tak pe-
dagogové, neboť na prvním stupni prospělo 
s  vyznamenáním 224 žáků, z  toho samé jed-
ničky mělo 147 žáků. Na druhém stupni mělo 
vyznamenání 111 žáků a samými jedničkami se 
může pyšnit 32 žáků. Dále také bylo uděleno 
116 pochval třídního učitele. Náročná práce pe-
dagogů i žáků byla po zásluze odměněna pro-
dlouženým víkendem.

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Rozdávání vysvědčení ZŠ Bohumínská

S dětmi ze tříd Žabiček, Včeliček a Motýl-
ků jsme 9. února vyrazili za sněhem do 
Oder, kde jsme navštívili Heipark v  To-
šovicích. Nejdříve jsme si společně celý
areál prohlédli a seznámili jsme se se zim-
ními atrakcemi. Děti prostřednictvím prak-
tické ukázky pozorovaly sněžné dělo a do-
zvěděly se, jak se vyrábí umělý sníh. Měly 
také možnost vyzkoušet si jízdu ve sněho-
vé rolbě nebo na sněžném skútru. Nechy-
běla samozřejmě ani pořádná bobovačka 
na sněhových lopatách a  pneumatikách 
určených na tubing. Děti si užily i další zim-
ní radovánky jako koulování či kreslení do 
sněhu.

Poté jsme se zahřáli v Hotelu Heipark u skvělého oběda a teplého čaje. Při zpáteční cestě autobusem 
si děti o svých zážitcích nadšeně povídaly, což je jasným důkazem toho, že si dnešní den užily a moc 
se jim líbil. Výlet byl součástí projektového dne v rámci Šablony I OPJAK – Rozvoj a zkvalitnění před-
školního vydělávání na podporu inovativního vydělávání dětí v MŠ.

Za kolektiv MŠ Zámostní
Bc. Eva Hlavačková

Za sněhem do Oder MŠ Zámostní

Pohádkové bytosti, princezny, piráti, Spi-
dermani, Battmani ti všichni a  mnoho 
dalších tancovali a soutěžili na karneva-
le, který již tradičně každý rok pořádá 
MŠ Koblov. O zábavu se i  letos postaral 
klaun Hopsalín, a že to byla zábava vyda-
řená, bylo poznat na rozjařených očích 
dětí. Rodiče si zaslouží pochvalu a velké 
poděkování za moc pěkné dárky věno-
vané do tomboly.

Nechybělo výborné občerstvení, o které 
se jako každý rok postarali Alena a Josef 
Hlaváčkovi a  Marie Klocková. Kdo měl 
i trochu štěstí, odnesl si z tomboly dárek, 
někteří šťastlivci i dva.

Za kolektiv MŠ Koblov
Martina Blahutová

Pohádkové bytosti na karnevalu MŠ Koblov
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Je půl desáté ráno, nedě-
le, a  ředitelce neziskové 
organizace Péče srdcem 
paní Janě Vávrové se ro-
zezvučí mobil. Na dru-
hém konci se ozve tichý 
a smutný hlas paní Aleny, 
která se nejprve omlouvá, 
že volá o víkendu, ale chce 

se prostě jen zeptat na informace o fungování osobní 
asistence.  A pak se rozvypráví o své mamince, kterou 
postihla mozková příhoda tak nešťastně, že zůstala 
zcela inkontinentní a upoutána na lůžku. Bylo jí sice 
nabídnuto umístění maminky v léčebně dlouhodobě 
nemocných, ale tuhle alternativu si nechtěla připustit 
– hlavně proto, že dokud maminka byla zdravá, což je 
prakticky několik týdnů zpětně, pomáhala ona jí.

Takto začíná většina případů, kterým organizace 
Péče srdcem ve Slezské Ostravě pomáhá. Bez ohle-
du na všední dny, víkendy či svátky jsou zaměstnanci 
připraveni a ochotni být svým klientům v případě po-
třeby na blízku. Klientům pomáhají s osobní hygienou, 
přesunem na lůžko i vozík, oblékáním, úklidem, přípra-
vou jídla, nákupy, doprovodem k lékaři a dalšími kaž-
dodenními činnostmi. Zároveň se osobní asistent pro 
klienta může stát parťákem pro stolní hry, čtenářem 
oblíbených knih nebo doprovodem na procházkách. 
Také poradenství je pro klienty a  jejich rodiny velmi 
cenné. Dozví se, jak získat příspěvek na péči, kde a jak 
získat kompenzační a jiné pomůcky a potřebné další 
informace. A takových příběhů mají desítky.

Jak dopadl příběh maminky zoufalé paní Aleny? Před-
ně si sama v rozhovoru s paní Vávrovou musela ujasnit, 
jak velká péče bude potřeba a co všechno zvládne. Ze 
zkušeností s ostatními klienty nastínila paní Vávrová 
paní Aleně možnosti, jak se může situace vyvinout. 
Byl to nakonec přesně ten případ, kdy se pečovatelky 
spřátelily jak s mladou ženou, tak s její nemocnou ma-
minkou. Dobrá nálada, skvělá spolupráce s  rodinou, 
zapálení pro věc a neuvěřitelně optimistický přístup 
pečovatelek spolu dohromady dokázaly, že zdravot-
ní stav maminky se zlepšil natolik, aby si užila opět 
přítomnost svých vnoučat a začala být v základních 
úkonech kolem sebe soběstačná. Takže z původních 
8 hodin péče byly nakonec po pár měsících díky zlep-
šení jen 4 hodiny péče.

Závěrem zbývá prakticky už jen odpovědět na otáz-
ku, která se nabídla hned v  úvodu článku, co je to 
osobní asistence. Je to terénní služba poskytovaná 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z  důvo-
du věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, 
v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnos-
tech, které osoba potřebuje.

Pro další informace můžete navštívit webové stránky 
www.pecesrdcem.cz

Kontakt:
Jana Vávrová, MBA, ředitelka, tel. 777 147 587.
Péče srdcem, z.ú., Mírová 98/18, Ostrava-Vítkovice

Ostravská odpadová společnost OZO Ostrava zahá-
jila na sklonku minulého roku výstavbu nové třídicí 
linky na směsný komunální odpad. Ta do budoucna 
zajistí odklon odpadů ze skládky a jejich materiálové 
nebo energetické využití. Nová třídicí linka by měla 
být spuštěna do provozu kolem poloviny tohoto 
roku, a proto již nyní OZO začíná s náborem nových 
zaměstnanců. Celkem se bude jednat o  28 nových 
pracovních míst na pracovišti v  areálu společnosti 
v Ostravě-Kunčicích.

„Moderní automatizovaná linka, kterou právě staví-
me, bude primárně sloužit k vytřídění využitelných 
složek ze směsného komunálního odpadu, který se 
až doposud bez využití ukládal na skládku,“ popisuje 
hlavní účel nové technologie Petr Bielan, technický 
náměstek OZO Ostrava. „Je ale uzpůsobena i k do-
třiďování separovaného odpadu, který lidé vyha-
zují do žlutých kontejnerů, tedy plastů, nápojových 
kartonů a kovových obalů. Díky nové lince se nám 
už s předstihem podaří odklonit odpady od sklád-
ky a zvýšit míru jejich využití, což je jeden z hlavních 
cílů zákona o odpadech,“ doplňuje Bielan.

Protože by montáž nové technologie měla být ukon-
čena v  horizontu několika měsíců, už nyní se OZO 

začíná rozhlížet po nových pracovnících, kteří linku 
budou obsluhovat. Bude se jednat o 28 nových pra-
covních pozic, jako jsou například elektrikář, strojník, 
obsluha lisu, obsluha drtiče, řidič vysokozdvižného 
vozíku nebo manipulační dělník.

Více informací o obsazovaných pracovních pozicích 
najdou potenciální uchazeči o  práci na nové třídicí 
lince už nyní na webu ozoostrava.cz v sekci Kariéra. 
Předpokládaný termín nástupu nových zaměstnanců 
je duben 2023.

Nezisková organizace Péče srdcem
působí také ve Slezské Ostravě

OZO staví třídicí linku a hledá nové zaměstnance

Výstavba nové třídící linky v Kunčicích.
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V měsíci březnu začíná jarní část fotbalových soutěží sezóny 2022/2023. O první body v novém roce se utkají 
týmy ze Slezské Ostravy FC Heřmanice Slezská v krajském přeboru, obdobně jako týmy TJ Sokol Koblov a Jis-
kra Hrušov působící v městském přeboru.

Ve Slezské Ostravě na legendárních Bazalech mohou diváci rovněž sledovat utkání Moravskoslezské fotbalové 
ligy, kterou hrají borci z B týmu FC Baník Ostrava. Tyto domácí zápasy B týmu Baníku jsou specifické v tom, že se 
konají o nedělních dopoledních se začátkem v 10.15 hodin.

FC Heřmanice Slezská

Klub FC Heřmanice Slezská je po podzimní části sou-
těže na 13. místě z celkem 16. celků krajského přebo-
ru mužů. Za prvními jarními body vyrazí heřmaničtí 
19. března do Oldřišova, vidět poprvé na domácím hřiš-
ti je mohou fanoušci 1. dubna od 15.30 hodin, kdy do 
Heřmanic přijede tým TJ Dolní Datyně.

„Čekali jsme, že budeme výše,“ hodnotí první půli se-
zóny heřmanický trenér Jaroslav Mlčoch. Poslední tři 
podzimní kola však heřmaničtí neprohráli a  v  tomto 
trendu chtějí na jaře pokračovat. V  jednání je příchod 
dvou nových posil. První jarní soupeř, Oldřišov, je podle 
trenéra Mlčocha na stejné úrovni jako Heřmanice. „Ur-
čitě nechceme přijet zpátky bez bodu,“ uvádí trenér 
Heřmanic.

TJ Sokol Koblov

Klub TJ Sokol Koblov je v městském přeboru mužů ak-
tuálně na 5. místě z celkem 14. oddílů. První jarní zápas 
hraje klub venku 25. března v  Petřkovicích. Doma se 
představí 1. dubna, kdy od 15.30 hodin přivítá TJ Slovan 
Ostrava.

„Z  první půle sezóny jsme zklamáni, nepodařily se 
nám poslední tři domácí zápasy, a  to nás vrátilo do 
středu tabulky. Prostě nám v závěru chyběla forma,“ 
říká trenér koblovských Jiří Jurčík. Snaha je nyní kádr 
okysličit a na jaře se vrátit na špici tabulky, to znamená 
do třetího místa. První jarní zápas hraje Koblov v Petř-
kovicích, které jsou v tabulce druhé. „Na první jarní zá-
pas s Petřkovicemi se těšíme, doma nás porazily 2:1, 
máme soupeři co vracet,“ uzavírá Jurčík.

Jiskra Hrušov

Jiskra Hrušov je nyní v  městském přeboru na před-
posledním, 13. místě ze 14. oddílů. Stejně jako Koblo-
vští, i  fotbalisté z Hrušova zamíří na první jarní zápas 
25. března ven, a to na hřiště Brušperku B. O první do-
mácí body se hrušovští poperou 1. dubna od 15.30 ho-
din, kdy do Hrušova přijíždí tým SK Šenov.

„Podzim nám herně příliš nevyšel, v tabulce jsme za-
tím v nižších patrech,“ rekapituluje vedoucí mužstva 
Rudolf Ficek. „Našim cílem v jarních měsících je pře-
devším udržet se v soutěži,“ říká o nejbližších plánech. 
Klub proto angažoval nového trenéra, který má muž-
stvo herně pozvednout. První jarní zápas v Brušperku 
Jiskra rozhodně nechce prohrát. Po dlouhých letech 
mají hrušovští opět oddíl dorostu. „Mladí si zatím ve-
dou dobře, práce s nimi je pro nás novým důležitým 
úkolem,“ konstatuje Rudolf Ficek.

FC Baník Ostrava B

Tým FC Baník Ostrava B si zatím v Moravskoslezské fot-
balové lize atakuje přední příčky tabulky, v zimní pauze 
soutěže obsadil 4. místo z 18. celků. Už v neděli 12. břez-
na přivítá na domácí půdě, slezskoostravských Baza-
lech, tým SK HS Kroměříž. Může jít o velmi dramatický 
zápas, protože SK HS Kroměříž nyní Moravskoslezskou 
fotbalovou ligu vede. Zápas začíná v 10.15 hodin.

Na Slezské začíná fotbalové jaro

Slezskoostravské derby. V sobotu 4. února se na hřišti TJ Unie 
Hlubina střetly v rámci Poháru Městského fotbalového svazu 
Ostrava slezskoostravské celky TJ Sokol Koblov a Jiskra Hrušov. 
Koblovští /v černozelených dresech/ porazili Jiskru vysoko 8:0.
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Koncert souboru International Ensemble s  programem Židovská hudba známá i  neznámá se uskuteční 
14. března v prostorách slezskoostravské radnice.

Koncert spojuje myšlenku propojení židovské hudby, 
která vznikla především za dramatických okolností 
nacistické perzekuce, s tradiční židovskou hudbou či 
filmovou hudbou. Vzhledem k okolnostem, za kterých 
skladby vznikaly, je až překvapivé, jak je tato hudba 
krásná a optimistická. Mnoho skladeb má náladu pr-
vorepublikové kavárny.

Skladby, které na koncertě zazní, byly nastudovány 
v premiéře ostravského souboru International Ensem-
ble v  podání sólistů – houslistky Daniely Grygarové, 
operního pěvce Adama Grygara a klavíristky Reginy 
Bednaříkové. Soubor International Ensemble se za-
bývá hudbou perzekuovaných skladatelů již mnoho 
let a vystoupil na významných koncertech a  festiva-
lech v České republice i v zahraničí. V programu za-
zní skladby Roberta Daubera, Egona Ledeče, Ernesta 
Blocha, Ericha Adlera, Rudolfa Karla či slavný Schin-
dlerův seznam Johna Williamse a  písně ostravské 
skladatelky Ilse Weber.

Koncert Internationalu Ensemble se uskuteční v  ob-
řadní síni slezskoostravské radnice v úterý 14. března 
v  19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč budou prodá-
vány prostřednictvím INFOCENTER případně formou 
online na https://ticketware.eu/p/g6Hq

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2, 

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8, 

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215, 

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14, 

Ostrava – Svinov
• INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert se uskuteční v rámci Cyklu komorních koncertů 2023, po-
řádaných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpo-
ry statutárního města Ostravy.

Sopranistka Kateřina Kněžíková a kla-
vírista David Švec koncertovali 14. úno-
ra v obřadní síni slezskoostravské rad-
nice. Na programu byla díla skladatelů 
Johannese Brahmse, Franze Schuber-
ta, Klementa Slavického nebo Anto-
nína Dvořáka. Oba interpreti patří ke 
špičkám svého oboru nejenom na čes-
ké scéně.

Publikum zaplnilo obřadní síň do po-
sledního místa a  na závěr ocenilo vy-
stoupení obou umělců dlouhým potles-
kem.

Koncert se konal v rámci Cyklu komorních kon-
certů 2023 pořádaných městským obvodem 
Slezská Ostrava za finanční podpory statutár-
ního města Ostravy.

Koncert ve slezskoostravské radnici

Kněžíková a Švec koncertovali v obřadní síni
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Od 26. ledna do 19. března je možné ve Slezskoostravské galerii v budově slezskoostravské radnice zhléd-
nout výstavu ostravského výtvarníka Antonína Gavlase /*1953/ nazvanou Princip světla. Autor zde vysta-
vuje své obrazy, sochy, smalty, grafiku i další formy výtvarné práce.

Slovo světlo používá Antonín Gavlas v ná-
zvu svých výstav opakovaně. V uplynulých 
letech pojmenoval své výstavy Příchod 
světla, Dotek světla nebo Kapky světla. 
Nyní přišel na řadu Princip světla. „Chci, 
aby mé věci působily pozitivně, byly ve-
selé a barevné. Světlo beru jako symbol 
něčeho dobrého, k  čemu má směřovat 
lidstvo. Vždyť i celá příroda roste směrem 
ke světlu,“ vysvětloval výtvarník pojme-
nování výstavy.

Letos oslaví Antonín Gavlas 70. narozeni-
ny, proto se výstava ve Slezskoostravské 
galerii měla podle původního záměru stát 
retrospektivní, na níž by tvůrce předvedl 
průřez svojí celoživotní tvorbou. Nakonec 
vše dopadlo poněkud jinak. „Myslel jsem 
si, že posbírám pár starých obrazů a udě-
lám z nich přehlídku. Ale nakonec se mi podařilo udě-
lat tolik nových věci, že z těch starých zde vystavuji 
maximálně čtyři. V galerii mám tedy novou tvorbu za 
poslední dva tři roky,“ uvedl Gavlas.

Výstavu spolu s  autorem zahájil kunsthistorik Karel 
Bogar: „Se jménem Antonína Gavlase se setkáváme 
na výstavách od roku 1978 a  léta patří mezi nejak-
tivnější výtvarníky Ostravska. Sám uspořádal kolem 
sedmdesáti výstav v regionu i v zahraničí a zúčastnil 
se více jak dvou set výstav u nás i ve světě. Je guru 
skupiny In Signum, stojí za aktivitami sdružení Sil-

vie, podílel se na organizaci sochařských sympozií 
v  Plesné, založil tradici mezinárodních sympozií ve 
Vítkovicích, podílel se na mezinárodních sympoziích 
Frýdlantský umělecký smalt a řadě dalších akcí,“ při-
pomenul Gavlasovy aktivity Karel Bogar během ver-
nisáže.

Výstavní exponáty si mohou návštěvníci prohléd-
nout vždy v sobotu a neděli od 10 do 16 hodin až do 
19. března, anebo při komentované prohlídkce s au-
torem 9. března od 16 do 18 hodin.

26.1.-19.3. Antonín Gavlas: Princip světla. 
Výstava ve Slezskoostravské galerii. 
Otevřeno v sobotu a neděli 10 – 16 hod. 
Budova slezskoostravské radnice.

1.3. Naši obojživelníci a plazi – jak jim můžeme 
pomoci. Přednáška Otakara Závalského. 
Přednáškový sál u vstupu do zoo. 
Vstup zdarma.

3.3. Reprezentační ples městského obvodu 
Slezská Ostrava. Trojhalí Karolina. Od 19. hod.

5.3. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

7.3. Autorské čtení Zuzany Pospíšilové, 
která představí svou tvorbu zaměřenou 
převážně na dětské čtenáře. 
Slezskoostravská galerie od 16 hod.

9.3. Komentovaná prohlídka výstavy Antonín 
Gavlas – Princip světla. 
Slezskoostravská galerie 16 – 18 hod.

12.3. FC Baník Ostrava B – SK HS Kroměříž. 
Stadion Bazaly, od 10.15 hod.

12.3. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

14.3. International Ensemble. Koncert v obřadní síni 
slezskoostravské radnice. Od 19 hod.

26.3. FC Baník Ostrava B – SK Kvítkovice. 
Stadion Bazaly, od 10.15 hod.

19.3. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

26.3. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

29.3. Figura z pěti zemí. Vernisáž výstavy 
českých i zahraničních výtvarníků 
ve Slezskoostravské galerii. Od 16 hod.

29.3. Beseda s ostravskou spisovatelkou Lydií 
Romanskou. KMO, Hladnovská 49. Od 16 hod.

1.4. FC Heřmanice Slezská – TJ Dolní Datyně. 
Krajský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

1.4. Jiskra Hrušov – SK Šenov. 
Městský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

1.4. TJ Sokol Koblov – TJ Slovan Ostrava. 
Městský fotbalový přebor. Od 15.30 hod.

Výtvarník Antonín Gavlas ve Slezskoostravské galerii
Výstava Princip světla zahájena

Autor a jeho dílo ve Slezskoostravské galerii.
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1. Generace ostravských občanů, kte-
rá se narodila po roce 1945, neměla 

možnost spatřit mimořádně zajímavou 
budovu s řadou věžiček a fasádou z čer-
vených cihel ve stylu nizozemské rene-
sance. Těch, kteří si ji pamatují, nebude 
dnes mnoho.

Když Felix Neumann /1860 – 1942/, ob-
chodník a architekt řady ostravských bu-
dov, rodák z Radvanic u Slezské Ostravy, 
projektoval velkolepý Německý dům, ur-
čitě netušil, jaký význam a jaký osud tato 
stavba v dějinách Ostravy bude mít.

Německý dům /Deutsches Haus/, vysta-
věný na lukrativní parcele na rohu Ná-
dražní třídy a Zámecké ulice, byl ve své 
době impozantní stavbou, která měla 
symbolizovat převahu Němců v Ostravě 
nad ostatními národnostmi. Stavba vznikla na návrh německého pěveckého spolku Mähnergesangverein s úmy-
slem vybudovat reprezentační dům, který by disponoval víceúčelovým sálem a spolkovými místnostmi. Na po-
hlednici z roku 1916 vydanou nakladatelem a knihkupcem v Ostravě-Přívoze I. Buchsbaumem je patrné umístění 
Německého domu v místě dnešního parku na náměstí dr. Ed. Beneše.

2. Stavba Německého domu, 
vybudována pod vedením 

stavitele Josefa Zubra v roce 1893, 
byla ve své době nevídanou budo-
vou a slavnostní otevření 2. června 
1895 bylo manifestací německého 
sebevědomí. Felix Neumann, první 
civilní architekt na Moravě a první 
židovský stavitel v Ostravě, jehož 
firma se stala velmi módní mezi 
ostravskou smetánkou, svým no-
blesním stylem udivoval nejen 
občany Ostravy, ale i  přespolní 
návštěvníky. V  novele Ostravjacy 
z  roku 1928 je v  žertovném sty-
lu vyjádřen obdiv nad nádherou 
stavby Německého domu.

… Neveliký hlouček tak asi dvaceti 
dělníků procházel se poprvé Ost-
ravou. Antonín Žrembski jako ve-

doucí je provázel. Protože přijel do Ostravy o čtrnáct dnů dříve, tak se zde už vyznal. Došli k Německému domu 
a všichni zůstali stát, obdivující sloh červené stavby.

… Ty Antek – ozval se jeden ze zvědavců… Cuž to pšia krev je? – Antek sebevědomě slabikuje nápis na domě - …
Duches ha us – a poučoval své krajany - … E to bedzie kostiol svjentego ducha… Všichni poklekli na vrchní schody 
a modlitbou vzývali svatého Ducha, až do doby, kdy je strážník za pozornosti smějících se kolemjdoucích občanů 
rozehnal.

Objekt Německého domu sloužil potřebám německé komunity. Měl velký sál pro konání slavností, divadelní sál 
a v roce 1904 byl v přilehlé zahradě ještě postaven dřevěný zahradní pavilon s kuželnou pro 120 hostů. Na po-
hlednici z roku 1919 je záběr na areál zahrady od Zámecké ulice se stavbou Německého domu. V pozadí je patrný 
původní hotel Imperial.

Zapomenutá Ostrava. Německý dům

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň. Zdroj: OD Historie M.Kupec.
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3. Pohlednicový snímek s alegorií Umění a pohledem do 
interiéru divadelního sálu dokládá, v  jakém prostředí 

se v Německém domě hrálo divadlo. Podle některých diva-
delních publicistů patřilo divadlo v Německém domě k nej-
lepším v republice. Po vzniku ČSR v roce 1918 začalo zařazo-
vat do repertoáru i hry českých autorů.

Na nedatované černobílé pohlednici, která patří v bohatém 
portfoliu tematických záběrů k  těm méně frekventovaným, 
je koláž s portréty aktérů německého divadla. Na vrcholu po-
myslné pyramidy je portrét ředitele Rudolfa Zeisela.

Rudolf Zeisel byl úspěšným divadelním hercem a režisérem ve Vídni a Salzburku. V roce 1929 se stal ředitelem 
Německého divadla v Ostravě. Jako ředitel byl i skvělým manažerem a získal pro Ostravu hvězdy z rakouských 
a německých divadel. Na ostravskou scénu uvedl světové premiéry autorů, které dnes patří ke světové klasice. Za 
jeho éry patřila úroveň divadla k nejlepším v Evropě. Jak uvádí znalkyně divadelní historie M. Kyselá: „Jít k Zeise-
lovi bylo pro umělce vyznamenáním…“ Byl nápaditý, organizoval noční představení a v Ostravě uvedl i hry Karla 
Čapka v německé verzi. Z českých herců u něho hrál Jiří Myron, Rudolf Deyl st. a Gustav Nezval. V roce 1938 se 
stal Rudolf Zeisel pro svůj židovský původ nepohodlným, nebyla mu prodloužena smlouva, a tak odešel do Brna. 
Společně s manželkou herečkou Magdou Garden zahynul v koncentračním táboře.

5. Od založení Německého domu byly jeho 
prostory využívány ke schůzím a akcím ně-

meckých spolků působících v Ostravě. Konaly se 
zde slavnosti, plesy, přednášky i předvolební shro-
máždění. Původní záměr, aby budova sloužila po-
třebám všech občanů Ostravy bez rozdílu národ-
nosti, vzala za své ve třicátých letech 20. století, kdy 
se stal Německý dům centrem nejrůznějších pro-
tičeských provokací. Výzdoba budovy k 1. 5. 1939 
vzbudila u občanů vlnu protestů a po okupaci ČSR 
se Německý dům stal pro Čechy symbolem naci-
smu. Koncem 2. světové války byl dům následkem 
spojeneckého bombardování lehce poškozen. Na 
jeho opravu se nepomýšlelo a  v  roce 1945 bylo 
vydáno rozhodnutí k jeho demolici, kterou museli 
provést Němci z pracovních táborů. Na snímku je 
zachycen stav demoličních prací v roce 1946. Nej-
známější dílo Felixe Neumanna se tedy dnešních 
dnů nedočkalo.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň. Zdroj: OD Historie M.Kupec.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. března 2023
SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA – MANIKÚRA Lenka Florová.
Michálkovická 1859/226, tel. 731 414 439

HODINOVÝ MANŽEL – ÚDRŽBÁŘ.
Tel.: 727 927 130, www.robotnicek.cz
Opravy, montáže, sestavení nábytku, údržba domů, 
bytů, zahrad apod.

29.3. — 28.5.

Slezskoostravská galerie   •   Těšínská 35, Slezská Ostrava
Provozní doba: SO a NE 10:00 – 16:00 h

FIGURA
Z PĚTI

ZEMÍ
Česko

 RŮŽENA URBANOVÁ, RENATA MGUNI, JIŘÍ GREGER
 KATERINA BOHAC, IVETA FILIPCZYKOVÁ PETR KUH,

Slovensko
 RADOVAN ZIMMERMANN

Ukrajina
 IRINA MALIŃSKA, IWAN MALIŃSKI

Polsko
 MARIAN MALIŃSKI, MICHAŁ BRZOSKI

Gruzie
 GIORGI GABETSADZE

Kurátor výstavy: IVETA FILIPCZYKOVÁ
Zpěv na vernisáži: SVĚTLANA LIČKOVÁ
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Vernisáž ve středu 29. 3. 2023 v 16 h
Komentované prohlídky: 16.4., 23.4., 14.5. ve 12 h


